¹⁰ Por.: „corpora caelestia, quae generationi et corruptioni non subiiciuntur, quia in iis contrarietates non inveniuntur, et tamen sunt mutabilia secundum locum: sic autem invenitur in aliquibus materia sicut et motus, est enim motus actus existentis in potentia. Habent igitur huiusmodi corpora materiam non subiectam generationi et corruptioni, sed solum loci mutationi” (*Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 74); „nullo modo in materia conveniant superiora et inferiora corpora [...] materia determinatur per motum: diversitas enim motus est signum diversitatis materiae [...] ubi invenitur una materia per essentiam, inveniatur potentia respectu ejusdem motus, secundum quod materia est in potentia ad plura” (*Super Sent.*, lib. 2, d. 12, q. 1, a. 1, co.).

¹¹ Por.: „Omne corpus finitum est: quod tam de corpore circulari quam de recto probatur in I caeli et mundi” (*Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 20, n. 5); zob. *Litt.*, s. 48 (Akwinata uznał za swoje te poglądy Stagiryty – „faisait parfaitement sienne la pensée d’Aristote sur ce point”).

¹² Por.: „Plato enim, et omnes philosophi ante Aristotelem, posuerunt omnia corpora esse de natura quatuor elementorum. Unde cum quatuor elementa communicent in una materia, ut mutua generatio et corruptio in eis ostendit; per consequens sequebatur quod omnium corporum sit materia una. Quod autem quaedam corpora sint incorruptibilia, Plato adscribebat non conditioni

temu wystąpił jednak Stagiryta, który na podstawie ruchu charakterystycznego dla ciał niebieskich wywnioskował, że posiadają one odmienną naturę od ciał ziemskich¹³. Skoro okrężny ruch ciał niebieskich nie posiada przeciwieństwa (gdyby odbywał się w przeciwnym kierunku, to właściwie byłby takim samym ruchem), ciała te zatem są niezniszczalne, gdyż brak jakiegokolwiek przeciwieństwa, które mogłoby doprowadzić do ich zniszczenia¹⁴. Natomiast ruch naturalny żywiołów, będących tworzywem ciał podksiężycowych, może prowadzić w górę albo na dół i posiada zawsze odpowiedni przeciwny sobie ruch, który dokonuje się w odwrotnym kierunku w ramach wyznaczonych przez te dwa „bieguny” wszechświata. Na tych uniwersalnych założeniach metafizycznych zbudowana jest fizyka greckiego uczonego¹⁵.

Pomimo odrzucenia teorii odwieczności świata Akwinata jest zdania, że ciała niebieskie nie mogą powstawać i ginąć w ramach przygodnego porządku natury, ponieważ ich materia nie może przyjąć żadnej innej formy oprócz tej, którą już posiada, a właśnie możliwość do przyjęcia innej formy jest, jego zdaniem, podstawą do powstawania i ginięcia¹⁶. Inny argument na rzecz nie-

materialiae, sed voluntati artificis, scilicet Dei, quem introducit corporibus caelestibus dicentem, natura vestra estis dissolubilia, voluntate autem mea indissolubilia, quia voluntas mea maior est nexu vestro” (*S. Th.*, I-a, q. 66, a. 2, co.).

¹³ Por.: „Hanc autem positionem Aristoteles reprobatur, per motus naturales corporum. Cum enim corpus caeleste habeat naturalem motum diversum a naturali motu elementorum, sequitur quod eius natura sit alia a natura quatuor elementorum” (*S. Th.*, I-a, q. 66, a. 2, co.).

¹⁴ Warto dodać, że św. Tomasz podobnie wykazuje nieśmiertelność ludzkiej duszy. Zob.: „In anima autem intellectiva non potest esse aliqua contrarietas. Recipit enim secundum modum sui esse, ea vero quae in ipsa recipiuntur, sunt absque contrarietate; quia etiam rationes contrariorum in intellectu non sunt contrariae, sed est una scientia contrariorum. Impossibile est ergo quod anima intellectiva sit corruptibilis” (*S. Th.*, I-a, q. 75, a. 6, co.).

¹⁵ Por.: „sicut motus circularis, qui est proprius corporis caelestis, caret contrarietate, motus autem elementorum sunt invicem contrarii, ut qui est sursum ei qui est deorsum, ita corpus caeleste est absque contrarietate, corpora vero elementaria sunt cum contrarietate. Et quia corruptio et generatio sunt ex contrariis, sequitur quod secundum suam naturam corpus caeleste sit incorruptibile, elementa vero sunt corruptibilia” (*S. Th.*, I-a, q. 66, a. 2, co.). Warto dodać, że Th. Litt (s. 49, przypis 6) słusznie podkreśla fakt, iż Akwinata podjął te rozważania nie w komentarzu do jednego z pism Stagiryty, ale w *Sumie teologii*, a więc w ramach własnych badań, a nie jedynie podczas wykładu zamysłu greckiego uczonego. Zob. też: „Non enim invenitur corruptio nisi ubi invenitur contrarietas, generationes enim et corruptiones ex contrariis et in contraria sunt; unde corpora caelestia, quia non habent materiam contrarietati subiectam, incorruptibilia sunt” (*S. Th.*, q. 75, a. 6, co.); „poni non potest quod corpora inferiora sint in potentia ad formam caeli, cum nec materiam habeant communem, nec contrarietatem ad invicem” (*Super Sent.*, lib. 4, d. 47, q. 2, a. 2, qc. 2, co.).

¹⁶ Por.: „generatio et corruptio sunt ex ente contrario et in ens contrarium; et hoc modo potentia ad generationem et corruptionem inest alicui secundum quod eius materia est in potentia

zniszczalności ciał niebieskich podawany przez dominikańskiego uczonego wynika z przekonania (potwierdzonego przez obserwacje dokonywane przez liczne pokolenia astronomów), że byty te zachowują zawsze regularny ruch i nie doznają żadnych dostrzegalnych niedoskonałości¹⁷.

W związku z założeniem o doskonałej naturze ciał niebieskich, wynikającym z uogólnienia posiadanych w starożytności i w średniowieczu danych empirycznych oraz z dopełnienia ich teorią metafizyczną o piątej naturze (*quinta essentia*), filozofowie przyrody wywodzący się z nurtu arystotelesowskiego uznawali również, że ciała te, podobnie jak czyste substancje intelektualne (aniołowie), nie doznają żadnych zdarzeń przypadkowych ani sprzecznych z posiadaną naturą¹⁸. Skoro zawsze pozostają w zgodzie ze swą naturą (*nunquam deficiunt a sua actione debita et naturali*), to wszelkie przejawy ich istnienia są w doskonałej harmonii z całym wszechświatem (*habent omnia sua communicantia ad totum*)¹⁹.

Na tej podstawie łatwo dojść do wniosku (podawanego zarówno przez Arystotelesa jak i św. Tomasza), że ciała niebieskie, należące w porządku rzeczywistości do kategorii bytów znacznie doskonalszych od substancji podksiężycowych, są nie tylko oddalone od Ziemi co do odległości, ale również – a nawet przede wszystkim – co do natury, a więc z tych powodów ich

ad contrarias formas; et hoc modo corpora caelestia et substantiae spirituales nec ad generationem nec ad corruptionem potentiam habent” (*De veritate*, q. 5, a. 2, ad 6); „Substantiae vero compositae, quia non sunt suae formae nec suum esse, bonum naturae amissibiliter habent, nisi in illis in quibus potentia materiae non se habet ad diversas formas, neque ad esse et non esse, sicut in corporibus caelestibus patet” (*Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 111); zob.: *Litt*, s. 59.

¹⁷ Por.: „Alia vero, intellectu carentia, seipsa in suum finem non dirigunt, sed ab alio diriguntur. Quorum quaedam, incorruptibilia existentia, sicut in esse naturali pati non possunt defectum, ita in propriis actionibus ab ordine in finem eis praestitutum nequaquam exorbitant, sed indeficienter regimini primi regentis subduntur: sicut sunt corpora caelestia, quorum motus semper uniformiter procedunt” (*Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 1, n. 5); „in substantiis incorruptibilibus, sive incorporeis sive corporeis, nullus defectus naturalis actionis contingere potest: in Angelis enim semper virtus naturalis manet potens ad suas operationes exercendas; similiter motus corporum caelestium nunquam exorbitare invenitur” (*Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 112); „corpora vero caelestia semper naturalem motum servant” (*De veritate*, q. 9, a. 2, co.).

¹⁸ W ramach systemu Akwinaty mowa jest o naturalnych działaniach aniołów, a nie o jednorazowym buncie szatanów, który był wynikiem ich wolności, ale sprzeciwiał się ich dobrej naturze (słynne *non serviam*).

¹⁹ Por.: „illa quae nunquam deficiunt a sua actione debita et naturali habent omnia sua communicantia ad totum. Illa vero quae aliquando deficiunt ab actione debita et naturali, non habent omnia sua communicantia ad totum, sicut huiusmodi corpora inferiora” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 12, l. 12, n. 10).

specyficzne własności są dla nas poznawalne w bardzo wąskim zakresie²⁰. Można ponadto powiedzieć, że własności, jakie posiadają ciała niebieskie, są doskonalsze i pierwotne wobec jakości występujących na Ziemi (*per modum eminentiorem*)²¹.

Wypowiadając się jako teolog, św. Tomasz wskazuje, że w ramach hierarchicznego porządku wszechświata byty krążące na niebie, znajdujące się poniżej czystych substancji oddzielonych²², a ponad ciałami złożonymi z czterech elementów, uczestniczą na swój sposób zarówno w wieczności tych pierwszych, jak i w czasowości tych drugich. O ile ciała niebieskie są niezniszczalne, o tyle mają pewien udział w wieczności (*participant aeternitatem*), a o ile podlegają ruchowi, który polega na ciągłej zmianie miejsca – o tyle uczestniczą w czasie (*participant tempore*), który jest podstawową kategorią filozofii przyrody wyrażającą zmienność materialnego świata i stanowi miarę ruchu fizycznego²³. Gdyby jednak rozważyć ich naturę, to można by uznać, że

²⁰ Por.: „Corpora autem caelestia non ita sunt longe a nobis tanto, idest secundum quantitatem localis distantiae; sed multo magis eo quod pauca accidentibus eorum cadant sub sensum nostrum; cum tamen connaturale sit nobis quod ex accidentibus, idest sensibilibus, deveniamus ad cognoscendam naturam alicuius rei. Hanc autem elongationem dicit multo maiorem esse quam localem: quia si consideremus localem distantiam, aliqua proportio est distantiae qua distat a nobis corpus caeleste, ad distantiam qua distat a nobis aliquod inferiorum corporum, puta lapis aut lignum, et utraque distantia est unius generis; sed accidentia caelestium corporum sunt alterius rationis, et omnino improportionata accidentibus inferiorum corporum” (*In De caelo*, lib. 2, l. 4, n. 3).

²¹ Por.: „in corporibus caelestibus non sunt qualitates tangibiles per modum quo sunt in inferioribus corporibus, sed per modum eminentiorem, sicut in causa activa” (*In De caelo*, lib. 2, l. 10, n. 12); „Corpora [...] caelestia habent quidem omnes qualitates existentes in his inferioribus suo modo, scilicet originaliter, et non prout sunt in his; unde et actiones supremorum corporum non recipiuntur in mediis orbibus, ut alterentur sicut haec inferiora” (*De veritate*, q. 5, a. 9, ad 17). Na temat odmiennych własności ciał niebieskich zob.: „Sicut sol est causa caloris in istis inferioribus: non tamen inferiora corpora possunt recipere impressionem solis aut aliorum caelestium corporum secundum eandem rationem speciei, cum non communicent in materia. Et propter hoc non dicimus solem esse calidissimum sicut ignem, sed dicimus solem esse aliquid amplius quam calidissimum” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 2, l. 2, n. 5).